dentia? absit moderatio? Ex quo Sardanapali opulentissimi Syriae regis error agnoscitur, qui incidi justit in busto:

Hec habeo, quæ edi, quæque exsaturata libido

Hausit: at illa jacent multa & præclara relicta.

Quid aliud, inquit Aristoteles, in bovis, non in regis sepulcro inscriberes? Hæc habere se mortuum dicit, quæ ne vivus quidem diutius habebat, quam fruebatur.

Cur igitur⁴⁵ divitiae desiderentur? aut ubi paupertas beatos esse non finit? Signis, credo, tabulis, ludis. Si quis est, qui his delectatur, nonne melius tenues homines fruuntur, quam illi, qui his abundant? Est enim earum omnium rerum nostra in urbe summa in publico copia. Quæ qui privati habent, nec tam multa & raro vident, cum in sua rura venerunt: quos tamen pungit aliquid, cum illa unde haebant, recordantur. Dies me deficiet, si velim paupertatis causam defendere. Aperta enim res est, & quotidie nos ipsa natura admonet, quam paucis, quam parvis rebus egeat, quam vilibus.

XXXVI. Num igitur ignobilitas, aut humilitas, aut etiam popu-

⁴⁵ Cur igitur divitiae desiderentur? aut ubi paupertas beatos esse non finit? Signis, credo, tabulis, ludis. Si quis est, qui his delectatur, nonne melius tenues homines fruuntur, quam illi, qui his abundant? Est enim earum omnium rerum nostra in urbe summa in publico copia: que qui privati habent, nec tam multa & raro vident, cum in sua rura venerunt: quos tamen pungit aliquid, cum illa unde haebant, recordantur. [T]otum hunc locum necesse erat describere, ut facilius intelligi posset, quid velim. Vide igitur illud *ludis* & quam male ei conveniat cum sequentibus, perfice. Quæ, inquit, qui priuati habent: an habere ludos Latine dicunt? an priuati autem domi ludos infinituebant? Sequitur mox, *Et raro vident, cum in sua rura venerunt:* hoc signis & tabulis bene convenit, que in villis suis habebat Romani proceri confuserant: *Iudicis vero minime.* Ut & illud denique pungit aliquid: ob peculatum feliciter & sacrilegum a se admisum: plerisque enim signis illa & tabulis e Græcis urbibus templique rapina aut furto ablata erant; de qua re consule actio-

nes in Verrem. Sed quid hoc, obfero, ad ludos pertinet? Vides jam, opinor, lectio- nis recepta pravitatem. Tu lege non ita magna mutatione; & enim & d in veteri libro scriptis saepè confunduntur; Signis, credo, & tabulis piliis. Sic loqui solebant boni scriptores: Horatius epist. I. 2. Ut lippum pilis tabula & fontana pedagrum, Serm. 4. 1. Cogitis aut piliis tanquam gradire tabellis. Epist. II. 1. Suspendit pista voltum mentemque tabella. Cicero ipse, de Nat. Deor. II. 31. Qui igitur convenit, signum aut tabulam pistam cum adspexeris, scire adhibitam esse auctam. & III. 37. Nonne enim animadverteris ex tot tabulis pictis, quam multa votis vim temporalis effigerint? Pro Roscio Amerino cap. 46. Quid præterea celati argenti? quid strigulae velis? quid pictarum tabularum? quid signorum? quid marmoris apud illum patatis esse? Postquam hæc scripsiteram, sero hoc animadversi apud Lambinum: *Quidam,* inquit, *tabulis piliis, deles voce ludis: & quibus diffuso.* Itane vero, vir optime? Nolle factum. Sed alii tuis recte factis hoc erratum pensabitur. Bentlejus.

popularis offendit, sapientem beatum esse prohibebit? Vide, ne plus commendatio in vulgus, & hæc, quæ expetitur, gloria molestiæ habeat, quam voluptatis. Leviculus fane noster Demosthenes, qui illo sifurro delectari se dicebat aquam fermentis mulierculæ, ut mos in Græcia est, insuffrancisque alteri: *Hic est ille Demosthenes.* Quid hoc levius? At quantus orator? Sed apud alios loqui videlicet didicerat, non multum ipse secum.

Intelligendum est igitur, nec gloriam popularem ipsam per se expetendam, nec ignobilitatem extimescendam. *Veni Athenæ,* inquit Democritus, *neque me quisquam ibi agnovit.* Constatem hominem & gravem! qui gloriatur, a gloria se abfuisse. An tibicines, iisque, qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio, cantus numerosque moderantur: vir sapiens, multo arte majore præditus, non quid verissimum sit, sed quid velit vulgus, exquireret? An quidquam stultius, quam, quos singulos, sicut operarios barbarofoque contemnas, eos aliquid putare esse universos? Ille vero nostras ambitiones levitatesque contemnet, honoresque populi, etiam ultro delatos, repudiabit: nos autem eos nefscimus, antequam pœnitere cœpit, contempnere.

Est apud Heraclitum physicum de principe Ephesiorum Hermodoro. Universos ait Ephesios esse morte multandos, quod, cum civitate expellerent Hermorum, ita locuti sunt: *Nemo de nobis unus excellat: sin quis existiterit, alio in loco & apud alios sit.* An hoc non ita fit omni in populo? Nonne omnem exsuperantium virtutis oderunt? Quid? Aristides (malo enim Gracorum, quam nostra proferre) nonne ob eam causam expulsus est patria, quod præter modum justus esset? Quantis igitur molestiæ vacant, qui nihil omnino cum populo contrahunt? Quid est enim dulcius otio literato? Iis dico literis, quibus infinitatem rerum atque naturæ, & in hoc ipso mundo cælum, terras, maria cognoscimus.

XXXVII. Contempto igitur honore, contempta etiam pecunia, quid relinquitur, quod extimescendum sit? Exilium, credo: quod in maximis malis ducitur. Id si propter alienam &

offens-

offensam populi voluntatem malum est: quam sit ea contenenda, paulo ante dictum est. Sin abesse a patria miserum est: plena misericordia provinciæ sunt; ex quibus admodum pauci in patriam revertuntur. At multantur bonis exiles. Quid tum? parumne multa de toleranda paupertate dicuntur? Jam vero exilium, si rerum naturam, non ignominiam nominis quærimus, quantum demum a perpetua peregrinatione differt? in qua atates suas philosophi nobilissimi confundimperunt, Xenocrates, Crantor, Arcelias, Lacydes, Aristoteles, Theophrastus, Zeno, Cleanthes, Chrysippus, Antipater, Carneades, Panætius, Clitomachus, Philo, Antiochus, Posidonius, innumerabiles alii: qui, semel egressi, nunquam domum reverterunt.

At enim non erit fine ignominia. Ignominia afficere poterit sapientem? De sapiente enim hæc omnis oratio est; cui jure id accidere non possit: nam jure exulanter consolari non poterit.

Postremo ad omnes casus facilissima ratio est eorum, qui ad voluptatem ea referunt, que sequuntur in vita, ut, quocumque hæc loco suppedent, ibi beate queant vivere. Itaque ad omnem rationem Teucri vox accommodari potest,

Patria est, ubicumque est bene.

Socrates quidem cum rogaretur, cujatem se esse diceret, *Mundanum*, inquit. Totius enim mundi se incolam & civem arbitrabatur. Quid T. Albucus? nonne animo æquissimo Athenis exul philosophabatur? Qui tamen illud ipsum non accidisset, si in republica quiescens Epicuri legibus paruisset. Qui enim beator Epicurus, quod in patria vivebat, quam quod Athenis Metrodorus? Aut Plato Xenocratem vincebat, aut Polemo Arcesilam, quo esset beator? Quanti vero ista civitas æstimanda est, ex qua boni sapientesque pelluntur? Dematus quidem Tarquinii, regis nostri, pater, tyrannum Cyprænum quod ferre non poterat, fugit Tarquinios Corintho, & ibi suas fortunas constituit, ac liberos procreavit. Num stulte anteposuit exilii libertatem domestica servituti?

XXXVIII. Jam vero motus animi, sollicitudines, ægritudi-
Tom. II. R r r nefque

nesque obliuione leniuntur, traductis animis ad voluptatem. Non sine causa igitur Epicurus ausus est dicere, semper in pluribus bonis esse sapientem, quia semper sit in voluptatibus. Ex quo effici putat ille, quod querimus, ut sapiens semper beatus sit. Etiame, si sensibus carebit oculorum, si aurium? Etiame. Nam ista ipsa contemnit. Primum enim, horribilis ista cæcitas quibus tandem caret voluptatibus? Cum quidam etiam disputerent, cæteras voluptates in ipsis habitare sensibus; quæ autem adspicere percipiuntur, ea non versari in oculorum ulla jucunditate: ut ea, quæ gustemus, olfaciamus, tactemus, audiamus, in ea ipsa, ubi sentimus, parte versentur; in oculis tale nihil sit. Animus accipit quæ videmus. Animo autem multis modis variisque delectari licet, etiam si non adhibeatur adspicere. Loquor enim de docto homine & erudito, cui vivere est, cogitare. Sapientis autem cogitatio non ferme ad investigandum adhibet oculos advocates. Etenim si nox non admittit vitam beatam, cur dies nocti similis adimat? Nam illud Antipatri Cyrenaici est quidem paulo obscenius, sed non absurdum sententia est: cujus cæcitatem cum mulierculæ lamentarentur, *Quid agitis?* inquit: *an vobis nulla videtur voluptas esse nocturna?* Appium quidem veterem illum, qui cæcus annos multos fuit, & ex magistratibus & ex rebus gestis intelligimus, in illo suo casu nec privato nec publico muneri defuisse. C. autem Drusi domum completri a consultoribus solitam accepimus: cum, quorum res esset, sua ipse non videbant, cæcum adhibebant ducem.

XXXIX. Pueris nobis Gn. Aufidius prætorius⁴⁶ & in senatu sententiam dicebat, nec amicis deliberantibus deerat, & Græcam scribebat historiam, & videbat⁴⁷ in literis. Diodotus Stoi-

⁴⁶ Prætorius & in senatu sententiam dicebat J. Pighius, in Annalibus, ad ann. U. C. 634. hanc phrasim putat esse murram & excidisse enim vocem cæcus; que quidem ad explanandum fulcendamque sententiam profrus necessaria est. Si enim cæcus non fuit Aufidius, quid mirum est scilicet illum omnia, que Cicero commenarat? cæcitatem in Apio, in Druso, in Diodoto Stoico, non pra-

termissemus; cur omiserit in hoc Aufidio? Legi ergo possum: *Prætorius, cæcus, & in senatu sententiam dicebat.* Baerius.

⁴⁷ Videbat in literis J. Cæcus erat iste Aufidius; & idcirco argutus sibi videbatur quicunque erat librarius, qui primus illud videbat nobis supposuit. Ego vero tam putidum schema non esse Ciceronis continuo agnovi. Alter, ajunt, oleum catuli, alter fues.

Stoicus, cæcus, multos annos domi nostræ vixit. Is vero, quod credibile vix esset, cum in philosophia multo etiam magis assidue quam antea verfaretur, & cum fidibus Pythagoreorum uteatur, cumque ei libri noctes & dies legerentur, quibus in studiis oculis non egebat: ^a tum quod sine oculis fieri posse vix videretur, geometriæ munus tuebatur, verbis præcipiens discentibus, unde, quo, quamque lineam scriberent. Asclepiadæ ferunt, non ignobilem ^b Eretricum philosophum, cum quidam quereret, quid ei cæcitas attulisset, respondisse, *Puero ut uno esset comitator.* Ut enim vel summa paupertas tolerabilis sit, si liceat⁴⁸, quod quibusdam Græcis quotidie: sic cæcitas fieri facile possit, si non desint subsidia valetudinum.

Democritus, luminibus amissis, alba scilicet & atra discernere non poterat: at vero bona, mala; aqua, iniqua; honesta, turpia; utilia, inutilia; magna, parva poterat; & sine varietate colorum licebat vivere beate; sine notione rerum non licebat. Atque hic vir impediti animi etiam aciem adspicere oculorum arbitrabatur: &, cum alii sepe, quod ante pedes esset, non viderent, ille infinitatem omnem peregrinabatur, ut nulla in extremitate confisteret. Traditum est etiam, Homerum cæcum fuisse. At ejus picturam, non poesim, videamus. Quæ regio, quæ ora, qui locus Græciæ, quæ species⁴⁹ formæ, quæ pugna, quæ acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum, non ita expictus est, ut, quæ ipse non viderit, nos ut videremus, efficerit? Quid ergo aut Homero ad delectationem animi ac voluptatem, aut cuiquam docto defuisse unquam arbitramur?

Aut, ni ita se res haberet, Anaxagoras, aut hic ipse De-R r r 2 mo-

fues. Et proinde, ubi parumper animum intenderam, sua sponte ensuebat vera & sincera letio, & Græcam scribebat historiam, & vivebat in literis: hoc est, omnem suam etatem in literis consumpsit. Nofer ep. Fam. IX. 26. *Quid ergo facias? te confido, qui philosophum audis.* Angar? excusienne me? quid affectas? deinde quem ad finem? Vivas, inquit, in literis. *An quidquam me aliud agere censes;* aut possem vivere, nisi in literis vivere? sed est earum etiam, non satis, aliud modus. Ibidem XIII. 28.

^a Est enim in eo, cum virtus & probitas & summissu officium summasque observantia, summa studia illæ nostra, quibus antea delectabamur, nunc etiam vivimus. Bentl.

a Man. Lamb. tamen

^b Lamb. medicum & philosophum

⁴⁸ Si licet, quod quibusdam Græcis quotidie J. Nimirum mendicare; quæ honesta est ætiorumq[ue] literarum. Dovisius.

⁴⁹ Quæ species formæ, quæ pugna J. Davifini ex Ms. Gebhardianis quæ species, farmaque pugna.

mocritus, agros & patrimonia sua reliquisti? huic discendi quærendique divinae delectationi toto se animo deditissim? Itaque augurem Tiresiam, quem sapientem singunt poeta, nuncquam inducunt deplorantem cæcitatem suam: at vero Polyphemum⁵⁰ Homerus cum immanem ferumque finxit, cum ariete etiam colloquenterem facit, ejusque laudare fortunas, quod, qua vellet, ingredi posset, &, qua vellet, attingere. Repte hic quidem: nihil enim erat ipse Cyclops, quam aries ille, prudentior.

XL. In surditate vero quidnam est mali? Erat surda ster M. Crassus: sed aliud molestius, quod male audiebat; etiam si, ut mihi videbatur, injuria. Epicurei nostri Græce fere nesciunt, nec Græci Latine. Ergo hi in illorum, & illi in horum sermone surdi: omnesque⁵¹ id nos in iis linguis, quas non intelligimus, qua sunt innumerabiles, surdi profecto sumus. At vocem citharædi non audiunt: ne stridorem quidem ferræ tum, cum acuitur: aut grunnum, cum jugulatur, suis: nec, cum quiescere volunt, fremitum murmurantis maris. Et, si cantus eos forte delectant, primum cogitare debent, antequam hi sint inventi, multos beate vixisse sapientes. Deinde multo majorem percipi posse legendis his, quam audiendis, volupratem.

Tum, ut paulo ante cæcos ad aurium traducebamus volupratem, sic licet surdos ad oculorum. Etenim qui secum loqui poterit, sermonem alterius non requiret. Congenerantur in unum omnia, ut idem oculis & auribus captus sit: prematur etiam

⁵⁰ Polyphemum Homerus cum ariete etiam colloquenterem facit, ejusque laudare fortunas, quod qua vellet ingredi posset, & qua vellet attingere.] Repte animadversus apud Homericum hoc non haberi: ergo aut finxit id Cicero, aut ex tragico quadam sumpsisse videtur. Sed postrema illa qua vellet attingere languida fuit & inanis. Quidam apud Lambinum adspicere reponebant: verum hoc adhuc detersum. Omnes fere Gebhardi codices quem preferunt; non qua. Unde suspicor legendum esse, & in quem vellet arietare. Convenit profecto hoc Cyclopis immanitati. Accius apud Nostrum de Divin. I. 22. Duos

consanguineos arietes inde eligi. Deinde ejus germanum cornibus constituerit in me arietare, eoque illu me ad casum dari. Vel proprius etiam possit, & quem vellet arietare: ut Plautus in Tricentio II. 2. Quis illis est, qui tam proterve nostras ades arietes? Nisi forte & hic legendum sit, proterve in nafiras &c. Bentiviglio.

⁵¹ Omnesque id nos.] Manutius, & Lambinus reponebant, Omnesque item nos &c. Pronomos id omnino delet Davilius. Tuetur autem Wopkenius, quem vide Tullian. Lelli. I. 21.

etiam doloribus acerrimis corporis: qui primum per se ipsi plerumque conficiunt hominem: sin forte longinquitate produceti vehementius tamen torquent, quam ut causa sit, cur fermentur: quid est tandem, dii boni! quod laboremus? Portus enim praefato est, quoniam mors ibidem est, aeternum nihil sentienti receptaculum. Theodus Lysimacho mortem minitanti: *Magnum vero, inquit, efficiisti, si cantharidis vim conjectus es.* Paulus Perse deprecanti, ne in triumpho duceretur, *In tua id quidem potestate est.* Multa primo die, cum de ipsa morte quereremus: non pauca etiam postero, cum ageatur de dolore, sunt dicta de morte: qua qui recordetur, haud sane periculum est, ne non mortem aut optandam, aut certe non timendam putet.

XLI. Mihi quidem in vita servanda videtur illa lex, quæ in Græcorum conviviis obtinetur; Aut bibat, inquit, aut abeat. Et recte. Aut enim fruatur aliquis pariter cum aliis voluptate potandi: aut, ne sobrius in violentiam violentorum incidat, ante dilcedat: sic injurias fortunæ, quas ferre nequas, defugiendo relinquas. Hæc eadem, quæ Epicurus, toridem verbis dicit & Hieronymus. Quod si ii philosophi, quorum ea sententia est, ut virtus per se ipsa nihil valeat: omneque quod honestum nos & laudabile esse dicimus, id illi cassum quiddam &^a inani vocis sono decoratum effe dicant: & tamen semper beatum censem sapientem: quid tandem a Socrate &^b Platone profectis philosophis faciendum putes? Quorum alii tantam præstantiam in bonis animi esse dicunt, ut ab his corporis & externa obscurerentur. Alii autem hac ne bona quidem ducunt: in animo reponunt omnia. Quorum controversiam solebat tanquam honorarius arbiter jicare Carneades. Nam cum, quacunque bona Peripateticis, eadem Stoicis commoda viderentur: neque tamen Peripatetici plus tribuerent dicitis, bona valetudini, ceteris rebus generis ejusdem, quam Stoici: cum ea re, non verbis ponderarentur; causam esse dissidendi negabat. Quare hunc locum cæterarum disciplinarum philosophi quemadmodum obtinere posint,

^a Man. Lamb. inanis

^b Idem. Platone, perfectisque philosophis

sint, ipsi viderint. Mihi tamen gratum est, quod de sapientia perpetua bene vivendi facultate dignum quiddam philosophorum voce profitentur.

Sed quoniam mane est eundum, has quinque dierum disputationes memoria comprehendamus. Evidem me etiam conscripturum arbitror: ubi enim melius uti possumus hoc, cui cuimodi est, otio? ad Brutumque nostrum hos libros alteros quinque muttemus: a quo non modo impulsi sumus ad philosophicas scriptiones, verum etiam lacefissi. In quo quantum ceteris profuturi sumus, non facile dixerimus: nostris quidem acerbissimis doloribus, variisque, & undique circumfusis molestiis, alia nulla potuit inveniri levatio.

DE

DE

N A T U R A D E O R U M ,

A D M . B R U T U M ,

L I B E R P R I M U S .

A R G U M E N T U M .

Totus hic liber trifariam dispertitur: Parte prima, ad caput usque 8, Cicero nonnulla premitir, quibus roti operi veluti prolixit. Parte secunda, que capite 20 clauditur, Vellejus Epicureus philosophus, rejectis aliorum philosophorum opinionibus, Epicuri de Dea placita in medium afferit, & magnifice commendat. Tertia denique parte, que reliquo libro continetur, totam Epicuri de Deorum natura doctrinam a Vellejo expostam Cotta ex Academia philosophus evertit. PETRUS LESCALOPERIUS.

I. **U**M multæ res in philosophia nequaquam satiis adhuc explicatae sint, tum perdifficilis, Brute, (quod tu minime ignoras) & perobscura quæstio est de natura deorum: qua & ad agnitionem animi pulcherrima est, & ad moderandam religionem necessaria. De qua tam variæ sunt doctissimorum hominum, tamque discrepantes

Tom. II.

r. Ad agnitionem animi] Questionem de natura deorum, quam ait Cicero ad agnitionem animi esse pulcherrimam, cognitu praeclarum interpretor: est enim hoc loco agnitionis animi, non qua cognoscitur animus, sed qua ipse divinam naturam agnoscit, Lefsaloper. Senfus paulo obscurior videri possit: non propter eum paucis explicabo. Cum multi philosophi usentem divinam esse censuerint; sit Tullius, hanc disputationem animo cognoscendo fore utilem; quod, indagata deorum

natura, simul elucesceret mentis humana ratio. Vide Tusc. I. 26. 27. Similiter Varto apud Augustin. C. D. viii. 15. Hinc liquet qui agnitionem animi rescriberat, ut docet etiam Adr. Turnebus Adverf. xiv. 14. Daviſius. Doudum præquam Daviſiana legerem, in ea fencientia eram, agnitionem animi illam esse, qua cognoscitur animus, non qua cognoscit. Qui sic intelligunt, quare dicat Cicero eam questionem esse cognitum pulcherrimam,